
UUNNIIVVEERRSSIIDDAADD  DDEE  SSUUCCRREE  
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN No.24 DE 2011 
 

“Por medio de la cual se aprueba la codificación del plan de estudios de la 
Maestría en Biología” 

 

Página 1 de 2 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE SUCRE,  

en uso de sus facultades legales y estatutarias, y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que mediante Acuerdo No.14 de fecha 30 de septiembre de 2009, el Consejo 
Superior Universitario autorizó la creación del programa de la Maestría en 
Biología; 

 
Que mediante oficio CF-177-2011 recibido el  8 de junio de 2011, el Consejo de 

Facultad de Educación y Ciencias, recomendó la codificación de las asignaturas 
del plan de estudios de la Maestría en Biología, según lo establecido en el 
Acuerdo No.06 de 2011; 

 
Que el Consejo Académico en sesión ordinaria de fecha 16 y 17 de junio de 2011, 

analizó la recomendación presentada, y al considerarla pertinente; 
 

R E S U E L V E: 
 

ARTÍCULO 1. Aprobar la codificación de las asignaturas del plan de estudios de la 

Maestría en Biología, como se muestra en la siguiente tabla:  
 

SEMESTRE NOMBRE DE LA  
ASIGNATURA 

Código H.P* T.I* T.T* No. C* 

I 

Biología Celular y Molecular 101000 36 108 144 3 

Bioestadística 103001 36 108 144 3 

Seminario de Investigación I 101002 16 48 64 1 

Trabajo de Investigación I 101003 32 208 240 5  

T O T A L E S  112 472 592 12 

II 

Ecología Avanzada (*) 101004 36 108 144 3 

Biotecnología de Plantas y/o 
Animales (*) 

101005 36 108 144 3 

Electiva I 101006 36 108 144 3 

Seminario  de Investigación II 101007 16 48 64 1 

Trabajo de Investigación II 101008 48 240 288 6 

T O T A L E S  128 504 640 13 

III 

Bioinformática 101009 36 108 144 3 

Electiva II 101010 36 108 144 3 

Seminario de Investigación III 101011 16 48 64 1 

Trabajo de Investigación III 101012 64 368 432 9 

T O T A L E S  144 616 768 16 

 
IV 

Electiva III 101013 36 108 144 3 

Seminario de Investigación 
IV 

101014 16 48 64 1 

Trabajo de Investigación IV 101015 64 368 432 9 

T O T A L E S  112 508 624 13 

CONVENCIONES: H.P: Horas presenciales - T.I:    Trabajo independiente   T.T: Trabajo Total                                        
No.C: Número de Créditos.  



UUNNIIVVEERRSSIIDDAADD  DDEE  SSUUCCRREE  
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN No.24 DE 2011 
 

“Por medio de la cual se aprueba la codificación del plan de estudios de la 
Maestría en Biología” 

 

Página 2 de 2 

ARTÍCULO 2o. Esta Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 

Dada en Sincelejo, a los diecisiete (17)  días del mes de  junio de 2011. 
 

 
Original firmado por:       Original firmado por: 
VICENTE PERIÑÁN PETRO     JEINY EMILIANI RUIZ 
Presidente                     Secretaria 

 
Proyectó: Rocio A. 
Revisó: Jeiny Emiliani R. 


